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1. Úvod

Obec je základní článkem územní samosprávy. Má ze zákona mnoho práv, ale také

povinností, jako například zvelebovat obecní majetek, zabezpečovat veřejné statky,

koordinovat činnost různých ekonomických subjektů, rozvíjet vztahy s jinými obcemi, státem

a jinými subjekty atd. Obec je samostatný ekonomický subjekt, právnická osoba mající právní

subjektivitu, svůj vlastní majetek a finance, sestavuje svůj vlastní rozpočet, se kterým

hospodaří. Rozpočet má podobu veřejného rozpočtu, je jakýmsi finančním plánem a je

nástrojem veřejné politiky. Jedním z příjmů tohoto rozpočtu může být i příjem z místních

poplatků.

Místní poplatky mají zprvu fakultativní charakter – obec tyto poplatky vybírat může,

ale také nemusí. O tom, které poplatky a v jaké výši budou od právnických a fyzických osob

obcí vybírány rozhoduje obecní zastupitelstvo. Celý výnos z poplatků plyne do obecního

rozpočtu. Jejich výběrem získávají obce další potřebné finanční prostředky k zajišťování

veřejných statků. Nejsou jedním z hlavních příjmů, ale pouze příjmem doplňkovým. Velikost

celkového příjmu z místních poplatků do veřejného rozpočtu je dána řadou faktorů, některými

z nich jsou například velikost obce, zeměpisná poloha, historie, atd.
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2. Místní poplatky a jejich účel

Poplatkem je povinná, zákonem stanovená peněžní částka, kterou fyzická nebo

právnická osoba odvádí ze zákonem vymezeného předmětu poplatku do místního veřejného

rozpočtu ve stanovené výši a v určeném termínu. Poplatkové povinnosti mohou být ukládány

pouze v mezích zákona. Účel místních poplatků může mít pro obec rozpočtový nebo

regulační význam.

Druhy místních poplatků:

1. Poplatek ze psů,

2. Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,

3. Poplatek za užívání veřejného prostranství,

4. Poplatek ze vstupného,

5. Poplatek z ubytovací kapacity,

6. Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí

měst,

7. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj,

8. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních odpadů,

9. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu

vodovodu nebo kanalizace.

Místní poplatky jsou zprvu fakultativní neboli nezávazné, nepovinné. Závisí na vůli obce,

které budou a které naopak nebudou vybírány. Výběr jiných místních poplatků, než jsou výše

uvedené, nemůže být obcemi nařízen. Poté co poplatky obec stanoví obecně závaznou

vyhláškou, stanou se obligatorními. Obec může upravit výši poplatku v rámci zákonem

stanoveného rozpětí, či horní hranice poplatku, dále některé poplatníky od poplatku osvobodit

nebo poplatek prominout. Správa místních poplatků je prováděna obecními či městskými

úřady. Jedná se o činnosti související s vyhledáváním poplatkových subjektů, vyměřování,

vybírání, vyúčtovávání, vymáhání a kontrolování poplatků.

2.1. Místní poplatek ze psů

Zavedení tohoto poplatku má význam nejen rozpočtový (souvisí s náklady obce na

udržování čistoty ulic, parků a jiných prostranství), ale také regulační (obec má snahu
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regulovat počet chovaných psů v různých částech obce, poplatek může být rozdílný

v jednotlivých lokalitách např. dle hustoty zástavby, charakteru atd.).

Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba mající trvalý pobyt na území České

republiky, která je držitelem psa (tato osoba nemusí být totožná s vlastníkem). Poplatek se

platí ze psů starších tří měsíců.

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba

s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod (§ 86

zákona č. 100/1998 Sb. o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů), osoba

provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zřízený

obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanový povinnost držení a používání

psa zvláštní právní předpis.

Poplatkovým obdobím se stanoví kalendářní rok. Sazba poplatku činí od 1. 1. 2008

částku maximálně 1 500 Kč. U druhého a dalšího psa stejného držitele může být sazba

zvýšena maximálně o 50% na částku 2 250 Kč. Pro držitele psa, kterým je poživatel

invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem

příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí sazba až 200 Kč za rok. V případě, že je pes

držen kratší dobu než jeden rok, platí se poplatek v poměrné výši odpovídající počtu měsíců

držení psa v každém započatém kalendářním měsíci. Pokud je poplatek vybrán na celý

kalendářní rok, a povinnosti placení během tohoto roku pominou, dochází k přeplatku a

postupuje se dále dle ustanovení § 64(Přeplatky a úrok) daňového řádu. Přeplatkem se uhradí

případné nedoplatky jiné daně. Pokud žádné nedoplatky neexistují, může subjekt požádat o

navrácení, pokud jde o částku vyšší než 50 Kč. Částka přeplatku je navrácena do třiceti dnů

od doručení žádosti. Žádost o vrácení přeplatku je osvobozena od správních poplatků.

Místně příslušnou obcí k vybírání poplatku je obec, kde má držitel psa trvalý pobyt

nebo sídlo. Pokud dojde během roku ke změně tohoto, platí držitel psa poplatek od

následujícího měsíce po měsíci, ve kterém ke změně došlo, obecnímu úřadu v místě nového

trvalého pobytu či sídla.

2.2. Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt

Poplatek má význam hlavně rozpočtový, jelikož v turistických centrech má obec

zvýšené náklady na udržování služeb. Pomáhá zvelebovat a udržovat obec.
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Poplatek je placen v případě splnění dvou základních podmínek. Těmito jsou:

1. Lázeňský nebo rekreační pobyt v místě je za úplatu

2. Pobyt je za účelem léčení či rekreace

Poplatníkem je fyzická osoba, která se v obci za uvedeným účelem zdržuje. V případě, že je

zde osoba za jiným účelem, např. za účelem pracovní cesty, sympozia apod., není povinna

poplatek platit.

Poplatek se podobně jako předešlý místní poplatek nevztahuje na všechny osoby. Jsou

z něho vyjmuty osoby bezmocné, nevidomé, osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým

byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod (§ 86 zákona č. 100/1998 Sb. o sociálním

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů) a jejich průvodci. Poplatek nemusí platit také

osoby mladší 18 let a starší 70 let a osoby, na které náležejí přídavky na děti.

Plátcem je v tomto případě ubytovatel. Ubytovatelem může být fyzická i právnická

osoba, která poskytuje ubytovací služby. Plátce je v přímém kontaktu s poplatníkem a zákon

mu stanovuje sledování, kontrolu a vybrání poplatku. Ručí (pod vlastní majetkovou

odpovědností) za to, že poplatek bude řádně a v termínu splatnosti odveden obci.

Zákon nařizuje plátci také povinnost vést evidenční knihu ubytovaných osob

s předepsanými náležitostmi. Těmito náležitostmi jsou zejména: jméno a příjmení, místo

trvalého pobytu nebo trvalého bydliště v zahraničí, číslo občanského průkazu nebo cestovního

dokladu, účel pobytu, den příchodu a odchodu poplatníka, délku pobytu a výši zaplaceného

poplatku za rekreační nebo lázeňský pobyt. Evidenční kniha je tříděna z časového hlediska.

Ubytovatel má povinnost uchovávat tuto knihu minimálně šest let od posledního zápisu.

V případě nedodržení této lhůty může být ubytovatel sankcionován dle daňového řádu.

Nakládání s osobními údaji se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Sazba poplatku je stanovena zákonem ve výši maximálně 15 Kč (horní sazba) za

osobu za každý započatý den pobytu, kromě dne příchodu. Obec může stanovit poplatek i

paušální částkou (týdenní, měsíční, roční).

2.3. Místní poplatek za užívání veřejného prostranství


[…]


10000.00 92,38

10c00.00 0.00
25000.0c 0.00

0.00 0.00
80c00.00 81. r5

0.00 0,00
0.00 0,00

3331.00 99. 9B

4316.00 100.00

9238.00 99.99

0,00 0.00
0.00 0.00

48459.00 100.00

65404.00 100.00

0,00
0,00

3330.50

43i6.00
9231.50

0.00
0,00

48459,00

65403.00

DrÁd]n ndňtl : nhlltr

Náklln marpri alll j i nrio nalařaler,lt

Studená voda
F]ol.f rinl,á onornio
D^l.^.^Á ]"*^|'' . -.- ] ''.r uilulilru rilrru Ly d tttd at \/ d

\]Ál'lln nq|;In'í nh qlrrřoh
A^-..,,,.,.1-;^,,1^1vProv) o uurruvdilt
S--r.p' rřj q-.niA . -.;í-eni
PoŽární ochrana - dobrovo1ná část

551 ** Požární ochrana 80000.00 81,75 65404 .00 100.00 65403.00

6112 5023 Odměny Č1enů Zastupite]sIeV
6112 5031 Povin.pojistné na soc.zab.a
6112 5a32 Povtnné pojisrné na Veřejré
6" ) ' 'a"ltrtr"l crva ObCi

nhn í ,r ]rr: i ri

rř. crňvaL, !. l c- .^..-.l'u :aměS
rdr:rlnIn í nni i štňn í

600000.00 96.r9
95000,00 98, 1B

250C0.00 141,65

120000.00 98.03

5il158.00 100,00 511158,00

93214.00 100,00 93274.00

35412.00 100.00 35412.00

rc5B44,0C 100.00 105844.00

611 *r 7"^|'.^] |^] ^l,Á ^-^1.''!oJLUPJLCIJtrC Ur9Aily i20000.00 98.03 105844 ,00 100.00 105844.00

6111 5011

6171 5031

6171 5032

61i1 5038

6171 513j
6111 5139

6111 5151

6111 5161

6111 5162

61i1 5166

61r1 5169

611 1 5115

6nr 5192

6111 5223

6111 5329

6111 *

190000.00

50000.00

25000.00

5000.00

0.00
6000c.00

10000,00

15000.00

60000.00

i10000.00

90000.00

20000.00

0,00
0,00

5000,00

100000.00

86.16
i03.74
67,43

40.02

0.00
46.89

122.61
(/ 0t

82,13

41,82

31.98
0.00
0.00

86,16
83,12

164838.00

51811.00

16851.00

2001, c0

22700,00

28133,00

12261 .40

8246.00

49280.00

126326,04

31639,00

6391.00

25213.00

30000.00

4308. C0

5B 60i 6, 00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100,00

100.00

100.00

100.00

99.99

99 .99

100.00

100,00

100.00

100.00

164838.00

51811.00

i6851.00
2001.00

22i00.00
28132,4A

12266.54

8246.00

49219.28

126326.04

3r635, B0

6396.50

25213.00

30000.00

4308.00

586010.48

Dl:rtl r:mňcrn:neťl ti nr:f.lcovlIm pclnerl
Povin.pojistné na soc.zab.a příspěvek na sr'po.iriku zaměs
Dc]r r.ó nni i srré I l VA;q]-ó .drav^,r.. n.-.ě-ňni
Prvi nnÁ nni i crnÁ n: tir:znvÁ nnj i ěrÁní
Drnhnri hmnf nri dJnrrhndnhr'r mrioraL.

ltlÁL,lrn m:l-oriilrr iirr.]o r '
.)e zarazeny

Studená voda
\ | r7n\r nAcl

e]'.:h'l Ipl.l'n*'tr i L,"rí r radi!komunrkací
Konzulračn:., poradenské a orávní slu:by
rT;1,,,^ ^.f .f -1^L ^1,,;^1..1\OAUP UJLOL]lILII JIU/UU

Pohoštění
Poskyrnuté neinvesriční příspěvky a nahrady částt
Neinvesriční |r:nsfprrl eirkvím,a nÁhnionqrrlm cnn]očnnstom

0s..re.rl.Asr.!ý....o"'' Veřei.ú* "^-ooč 'jn r,j 'erní úrovně
ň].^^^l *( ^|.1 ^^-1.'.'Ulll]lUĎL lttlĎLlir Ďp].dVy

61J ** Qo].^.r.-! z *i s|rí cnráVa 100000.00 83.12 586016,00 100.00 586010.48

6310 5163 SluŽby peněŽních ústavů
6310 * Obecné příjmy a Výdaje z finančních Operaoi

18000.00 64.1 4

18000.00 64.1 4

11654 ,00 100.00

11654.00 100.00

11654.00

11654.00

631 ** OhoenÁ nříimrl: rlrid:io r fin:nňníeh nnor 18000,00 64.14 11654.00 100.00 11654.00

6402 5366 Výdaje z fin.vypoř.min.Let mezi krajem a obcemi
64a2 ' Finančni Vypořadánl minu}ých ler
6409 5531 PeněŽní dary do zahraničí

^+--^-Ď LI dtta

16000.00 82,03

16000,00 B2,03

0.00 0,00
53

13126.00 100.00

13126,00 100.00

50000,00 100.00

13125.50

13125.50

50000.00

6409 j909 0statní neinvestrČnr vyoa;e jinde r'ezařazenó
..t 9 -s:a:r. Čir:rsri jinde ne'a:a-ere

50c0.00 2 60.00

50cc. 00 12 60.00

13000,00 100,00

63000.0c 100.00

130C0, C0

63000. c0

640 ** Osta|ní Činnosti 210C0.00 362,5C 16126.0C 100.00 i6125.50

VÝDAJE celkem. **t********}******+*********{********.}**********x* 6666000. C0 158,93 10598935,00 99.96 iC594251.3s

Ď L I allr