Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Věra Badošková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Místní poplatky a jejich postavení v rozpočtových příjmech obcí

Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Blecha

Povolání oponenta: státní úředník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Domníváte se, že výše místních poplatků je důležitým faktorem při rozhodování lidí o místě svého bydliště?

Otázka 2: Jaká je podle Vašeho názoru informovanost široké veřejnosti o druzích a výši místních poplatků?

Datum: 16. 09. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: